videbatur) tandem oppositis ad Bialo Cerkwiam ab invicem castris, nostri fame, morborum vi, omniumque fere rerum penuria fracti, multum quidem renitente imprimis Radzivilio Duce, ad tractatus cum hoste 28. Septembris descenderunt, qui post aliquot acerrimos nostrorum cum hoste, nec infelices, in ipso fervore tractandi, conflictus, per commissarios ab utrinque delegatos, istis, qui sequuntur articulis, comprehensi sunt.

1. Ut nonnisi viginti Kosacorum millia censeantur, in numerumque militum Zaporoviensium inscribantur; idque in Palatinatu Kiioviensi, (qui amplissimus omnium est) tantum, in Regii juris duntaxat bonis; qui tamen Catalogo militari inserentur etiam aliunde, in bona juris Regii transmigrare tenebuntur.
2. Census horum 20000-um militum, ad festum Nativitatis Domini durare debet: intra quod tempus, Catalogus eorum, manu Chmielnicii subscriptus, Actisque publicis castris Kiioviensis firmatus, Serenissimo Regi mitti debet.
3. Ubi milites Cosaci cubilia et stativa sua habebunt, miles noster ingredi non debet.
4. Kiioviensis, Bractaviensis, Cserniechoviensisque Palatinatum incolae, tum capitanei, sive gubernatores eorumque vicarii, in bona sua commigrare, omnibusque preventibus gaudere debent. A sola tantum censuum annuorum exactione tantisper abstinebunt, dum Cosaci milites recenseantur, pateatque luculenter, qui servitio militari, qui vero rustico operi, istius Catalogi censura, addicentur.
5. Czehrynum, cum pleno jure, secundum privilegium Sacrae Regiae Majestatis, Chmielnicii, (qui idem Dux militum Zaporovianorum,) proprietas erit, omniumque ei succedentium Ducum, qui a Generali nostro dependebunt; recens vero creati, juramentum fidelitatis Regi et Reipublicae praestabunt. Alii exercitus Zaporoviani officiales, a nutu Ducis sui pendebunt.
6. Graeci ritus templa, Collegia, (imprimis Kiioviense) monasteria, omniaque bona, in antiquis libertatibus, secundum antiqua gentis jura conservabuntur. Qui vero beneficium aliquod ecclesiasticum, durante bello, vel ante, a Serenissimo Rege impetraverit, irritum sit, et inane.
7. Nobilibus et plebeis, cujuscunque status et religionis, qui durantibus turbis exercitui Kosaccorum adhaerebant, libertas a culpa et poena conceditur.
8. Judaei, bonorum juris Regii et nobilium, ut

ante, incolae, et arendatores sint. 9. Tartari, qui ad praesens Chmielnicio adhaerent, defacto relegentur, idque sine damno et detrimento incolarum Regni. Cum omnibus vero in genere Ordinis, nulla Kosaccis necessitudo vel amicitia, intercedere debet, quas Chmielnicius ad servitium Reipublicae pertrahere pollicitus est : nullas item Chmielnicius cum externis Principibus conspirationes habere debet, sed, cum suis succedaneis, in fidelitate Regis et obsequio Reipublicae permanere. 10. In Magno Ducatu Litvaniae, Dux Zaporovianus, a censendo milite, ut ante, abstinebit. 11. Kiioviae, quod sit illius Provinciae Metropolis, in quaque acta publica servantur, quam paucissimi milites Zaporoviani censebuntur. Hos omnes Articulos, in suo robore conservandos, Dux Zaporovianus cum commissariis suis juramento firmarunt. Miles noster tantisper illis in oris stativa habebit, censum hunc militum Zaporovianorum observaturus. De omnibus istis articulis, idem, quod de Zborovianis, (fere enim conveniunt) sentiendum, ad quae, scilicet, nonnisi extrema necessitas, ut apparet, nostros compulit. Ita, tanto molimine, tanto sanguine, tanto impendio et detrimento, nihil actum, vel potius multum : nimirum, ut quilibet suo jure et libertate gaudeat, et communem patriam, tanquam aequam omnibus matrem, amore prosequatur, nam quos viceris, amicos tibi esse cave credas. Sed vix verisimile, pacem hanc fidam aut diuturnam fore : nam qui putat, se omnia habere posse, aequa parte contentus non est. Benedictum sit nomen Domini, quod nobis etiam hoc tantillum interstitium pacis indulserit ; qui admirabili, et humanis cogitationibus imperscrutabili consilio, a cervicibus nostris, hostiles avertit gladios. Omnium quidem ore ad bellum Turcae nferendum, inita haec pacta dicuntur ; verum, qui id fieri possit, semine belli e visceribus nondum sublato, non video. Comicia, aliis initium Januarii dilata, aliis anticipanda, feruntur : brevi tamen eorum tempus sciri poterit explicatius. Serenissimum Regem in Borussiam, gravissimis Luteranorum cum Reformatis contentionibus evocatum, necdum adhuc rediisse constat. Commissarii nostri, cum Svecicis, nihil hucusque proferant, durioribus forte primo congressu conditionibus proponentibus Svecis ; vel quod revera, belli hujus nostri exitum pro-

spicerent. De obitu Ducis Visn . . . cii eximis, belloque nunquam satis laudandi est quod quispiam (dubi)tet. Obiit ille, tanto magis luctuoso fatu, qu(am in)iquiori Reipublicae tempore, quodque magis dolendum, toxico, ut fama fert sublatus. Reverendissimum quoque Regni Cancellarium e vivis ereptum, constans fama, nescio an vera, hucusque spargit. Et haec quidem hac occasione Celsitudini Vestrae perscribere libuit: imposterum idem facere, (dum modo id Celsitudini Vestrae non ingratum fore sentiam et experiar,) in parte non postrema officii mei reputabo. Quod reliquum est, fuis ad Deum optimum maximum jam pridem animo conceptis, pro incolumitate, felicissimoque statu Celsitudinis Vestrae votis, testor, me, quod cepi, quoad vixero futurum.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae Domini Domini mei clementissimi

Dab. 28. Octobris 1651.

Servientium humillimum

(Az aláírás hiányzik.)

Jegyzet: Irta Rákóczy Gy. névtelen levelezője.

Külszim: Serenissimo Celsissimoque Principi, Domino, Domino Georgio Rákóczy, Dei Gratia sat.

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

LII.

1651. Serenissime Domine Princeps, Domine noster obser-
nov. vandissime.

27. Tradito per nos responso exhibitori literarum Celsitudinis Tuae, et benigne suscepto in hanc nostram Civitatem; deque habitatione valde congrua proviso, acerime audivimus post eius discessum Anconam versus, nulla data ei causa, et occasione, se doluisse a nobis publice exceptum non fuisse, ac recognitum populari mussitatione stupeficientem, pro Duce, Comite et Principe, atque plenipotentiaro foederis plurimorum Principum et Regum; nos in re incerta versantes, nullaque de eo hic habita maiori notitia, esset, vaticinari

deberemus, habentes prae oculis praedictas humanissimas Celsitudinis Tuae literas, per eundem nobis traditas; in quibus non alio nomine, nec titulo, quam exhibitoris ipsum appellare voluit; nec eiusdem conditionem et gradum aperire, neque ultra nobis eum commendare, nisi in minuendo ejus contumaciae spatio, quod nunquam quisquam alius praeter illum brevissimum expertus est. Vnde credimus ipsum sane immemorem mentis Celsitudinis Tuae, imbutumque ab ijs quos hic in familiam adscivit, male nobis affectis, in huiusmodi maledicta prorupisse; postposito tanto favoris, gratitudinis et benevolentiae experimento.

De his facilime tali animo, magisque in dies ab ei additis improbe instigatus, lamentari poterit. Propterea ne forsan Celsitudini Tuae haec ut ab eo, vel ab aliis audierit, ita processisse videantur, et fides adimatur hujusmodi calumniae, iustum et rationi consonum duximus de peractis, et sic ut sincere a nobis praefertur, processis tota fide certiolem facere Celsitudinem Tuam, verentes, ne literas originales praefati responsi, quorum exemplar ipsi transmittere voluimus, ipse sic male affectus supresserit; sperantes fore, ut Reipublicae nostrae benevolentia augeatur in omnibus ad peroptatam gratitudinem pertinentibus, et propensio nostra cum universali satisfactione Regum et Principum, quos a tot saeculis, eorumque oratores, et ministros consuevit debito cum honore et benevolentia excipere, secundum vniuscuiusque dignitatem et meritum. Nos vero pollicemur, ut semper praestitimus, amorem et obsequium in omnibus; ac imposterum Celsitudini Tuae grata opera impendendum. De caetero Celsitudini Tuae incolumitatem, et prosperos rerum successus ex animo precamur.